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[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
blik på opnåelsen af en bedre radiomod- 
tagning med de nuværende sendere er der 
planer om at udsende en vejledning om, 
hvordan man kan etablere antenneinstalla- 
tioner o. lign.: til de grønlandske lyttere. 

Med hensyn til Grønlands radio er den 
som bekendt overgået til kulturministeriet 
fra 1. januar 1966. Den almindelige ledelse 
af radiofonien udøves af radiofonistyrelsen 
i Godthåb, der endvidere fastsætter de 
almindelige. principper, der skal gælde for 
radioens virksomhed. Grønlands radio er 
alene ansvarlig v f or, at udsendelserne er 
alsidige, kulturelle og oplysende. , 

D e t  erkendes fra -alle sider, at udbyg- 
ningen af radioens programmer, som er et 
meget vigtigt og nødvendigt led i udbyg- 
ningen af hele oplysningsvirksomheden i 
Grønland, må fremskyndes...mest muligt; 
Eii-. koordination a£ udbygningen af oplys- 
ningsvirksomheden må ske gennem de mini- 
sterier, der nu varetager de forskellige sags- 
områder i Grønland. Jeg skal i denne for- 
bindelse oplyse, at ministeren for Grøn- 
land over for mig har sagt, at man i mini- 
steriet: er i gang med at; udarbejde en 
redegørelse for den nuværende situation 
inden for de forskellige grene af oplys- 
ningstjenesten. Da det som nævnt: er 
klart, at Grønlands ;radio har en central 
placering i hele ..oplysningstjenesten, vil 
en vurdering af radiöens .. nuværende og 
fremtidige placering i denne tjeneste indgå 
홢i dette arbejde.' 'c 

Fra kulturministeriet har man over for 
radiofonistyrelsen givet udtryk for ønsket 
om en langtidsplanlægning for udbygningen 
af programvirksomheden, sådan at vi i 
ministeriet kan få det fornødne grundlag 
at arbejde videre på.'1 iRadiostyrelsen har: i 
et, par møder, ved jeg,, drøftet dette spørgs- 
mål, og selv om styrelsen er klar .over,i at 
opgaver som f. eks. dobbeltprogrammer ,og 
TV-udsendelser ligger nogle år ud i frem- 
tiden, har man fundet det uønskeligt,.? at 
,disse problemer tages op til undersøgelse 
på lokalt plan samtidig med, at. man ,gennem- 
går mulighederne for en effektivisering af 
radioens udnyttelse ved udbygning inden 
for de bestående rammer. : > 

Rädiostyrelsen har i tilslutning . hertil 
orienteret mig om,-at man nu gerne vil 
nedsætte et planlægningsudvalg for Godt- 

håb, som må have sagkyndig bistand fra 
teknisk side og vel også hjælp hernedefra. 
Det er muligt, at .der vil kunne drages 
nytte af den radiokommission, der vil blive 
nedsat, når det nye 'radioråd her er valgt. 
gen, indtil målsætningen; for udbygningen 
af Grønlands radio og planerne i derfor er 
klarlagt og undersøgt i dette planhBgnings- 
udvalg, vil der ikke kunne fastlægges 
konkrete. planer for udbygningen, fordi 
den må koordineres med udbygningen af 
oplysningstjenesten i øvrigt. 

Vi har dog allerede nu søgt at tilveje- 
bringe muligheder . for en forbedring : af 
programtjenesten ved at udvide personalet. 
Jeg kan nævne, at på indeværende års 
finanslov er; oprettet yderligere en journa- 
liststilling ved Grønlands radioavis, ':og på 
finanslovforslaget for 1967..:68 søger vi op- 
rettet 2 nye stillinger ; som programrriédàr- 
bejdere i ved Grønlands radio. Desuden 
ønsker vi bevillingerne til: reportagerejser 
forhøj et meget væsentligt., ; ! ; 홢 

Selv om-vi begge ved, at der er store pro- 
blemer her, vil jeg dog gerne personligt til- 
føje, at jeg ved at læse de sidste beretninger 
fra Grønlands radio om arbejdet er for- 
bavset over, l i: hvilken grad man har  kunnet 
give en bred, saglig og ;også underhold- 
ningsmæssigt god orientering. 홢 

. Rosing: Jeg vil ,, takke ministeren , for 
svaret., Jeg er meget glad for at høre, at 
man arbej der med visse ting for at forbedre 
forholdene i 'Grønland i hvert fald i radio- 
tjenesten.' Jeg synes dog, som sagt, at man 
ikke kan: indskrænke, sig til at udbygge 
Grønlands 홢 radio inden for de bestående 
rammer. Det er nærmest håbløst efter min . 
mening, fordi selve tjenesten; har. så: stort et 
område at arbej de for.: Men j eg var glad for 
i ministerens udtalelse at høre, at 'nu yder- 
ligere.2 personer skal være med til program- 
arbejdet i. Grønlands radio. Det, jeg, også er 
ude efter, er imidlertid, om man efter, at 
have udbygget Grønlands :radio. personale- 
mæssigt set kunne lave grundbø-uer,. til for- 
skellige udsendelser, sålede,s at m a n  var 
parat;.til at, møde en ny sæson bedst muligt 
forberedt. Det er jo det, det kniber med i 
Grønland, fordi , personalet er så fåtalligt i 
øjeblikket, og det er mig derfor en glæde 
at høre, at der vil ske en 'lille smule ud- 
videlse i nær fremtid. Ü 


